
QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE 20126 CADERNO 7

Servidor(es):
Temporário / DANILO ALMEIDA CARDOSO (ADVOGADO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404431

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / FERNANDO ALBUQUERQUE POMPEU 
(ADVOGADO)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO TERMO ADITIVO A TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404434
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02/07/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 402786
N° DO TERMO: 001/2012
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, a 
Prefeitura Municipal de Paragominas, através de sua Secretaria 
Municipal do Verde, Meio Ambiente e Urbanismo, o Instituto do 
Homem e Meio Ambiente da Amazônia – IMAZON e a The Nature 
Conservancy do Brasil – TNC.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405247

PORTARIA Nº. 1514/2012-GAB/SEMA DE 04 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo 68081/2012/CEAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 03/07/2012 as férias da servidora 
DORACI MARINHO SOUZA LOPES, matricula nº. 54197670/2, 
ocupante do cargo de Sociólogo, lotada na Coordenadoria de 
Capacitação Ambiental, referente ao exercício 2010/2011, 
lançada na Portaria nº. 1392/2012-GAB/SEMA, de 26/06/2012, 
publicado no DOE nº. 32.186 de 27/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de julho de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405248

PORTARIA Nº. 1.515/2012-GAB/SEMA DE 04 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e;
Considerando os termos do Memo 67754/2012/GARIC/COGER/
DIPLAN;
R E S O L V E:
REMOVER, EX-OFFICIO, a servidora BEATRIZ DE SOUSA 
VILAR, matricula n° 57202365/2, ocupante do cargo de 
Geógrafo lotada na Coordenadoria de Ordenamento Ambiental 
para Gerência de Articulação Interinstitucional e Cidadania, a 
contar de 26.06.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Julho de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 014/2012 – 
XINGUARA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405137
N° DO TERMO: 014/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Xinguara.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 05/07/2012 e Término em 04/07/2015.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; JOSÉ DAVI 
PASSOS, Prefeito Municipal de Xinguara.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Xinguara, 
Praça Vitória Régia, s/n, CEP 68555-000, fone (94) 3426-4384, 
Xinguara/PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 015/2012 – ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405139

N° DO TERMO: 015/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Itaituba.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 05/07/2012 e Término em 04/07/2015.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; VALMIR 
CLIMACO DE AGUIAR, Prefeito Municipal de Itaituba.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Itaituba, Trav. 
15 de agosto, n° 169, Centro, CEP 68180-000, fone (93) 3518-
1244, Itaituba/PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 016/2012 – MOJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405140

N° DO TERMO: 016/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Moju.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 05/07/2012 e Término em 04/07/2015.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; IRAN ATAÍDE 
DE LIMA, Prefeito Municipal de Moju..
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Moju, Praça da 
Matriz s/n, CEP 68450-000, fone (91) 3756-1214, Moju/PA.

ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405141

PORTARIA Nº1507/2012- DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE 
JULHO DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o 
Memorando nº67966/2012/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Alterar o período de licença prêmio da servidora SANDRA MARIA 
ARAÚJO, matrícula nº5146526/1, ocupante do cargo de Engª 
Florestal, lotada na Gerência de Projetos de Processamento 
de Produtos e Subprodutos Florestais, concedida através da 
portaria Nº1041/2012-DGAF/GAB/SEMA de 21 de maio de 2012, 
referente ao triênio 1996/1999, que seria de 02 a 31/07/2012 
para 09/07 a 07/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de julho de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405167

PORTARIA: 1516/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O MINISTÉRIO 
PÚBLICO FEDERAL, FUNAI, FUNDAÇÃO PALMARES, IDESP, 
ITERPA, LIDERANÇAS INDÍGENAS E QUILOMBOLAS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIOLOGO/
GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 
05/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405187

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/06/2012
Valor: 288.563,20
Vigência: 28/06/2012 a 27/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 61
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0116000000          Estadual
18542135964500000    339037              0316000000          Estadual

Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132228388
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 009/2012 – SÃO 
FÉLIX DO XINGU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405124
N° DO TERMO: 009/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de São Félix do Xingu.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 05/07/2012 e Término em 04/07/2015.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; ADNAN 
DEMACHKI, Prefeito Municipal de Paragominas.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de São Félix do 
Xingu, Av. 22 de Março, n° 915, Bairro Centro, CEP 68380-000, 
fone (94) 3435-1197, São Félix do Xingu /PA.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 010/2012 – 
CAPANEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405128
N° DO TERMO: 010/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Capanema.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 05/07/2012 e Término em 04/07/2015.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; ESLON 
AGUIAR MARTINS, Prefeito Municipal de Capanema.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Capanema, Tv. 
João Pessoa, n° 148, Bairro Centro, CEP 68700-000, fone (91) 
3462-5893, Capanema/PA.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405129

PORTARIA Nº. 1508/2012-GAB/SEMA DE 03 DE JULHO DE 
2012
 ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
 A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 67389/GEIND/CLA/DILAP/2012;
R E S O L V E:
 Alterar o período de Férias da servidora MARIA TEREZA PRIMO 
DOS SANTOS, matricula nº 5556660/1, ocupante do cargo de 
Químico Industrial, que seria de 07/06 a 06/07/2012 para 22/06 
a 21/07/2012,  lançada na Portaria nº 1119/2012-GAB/SEMA de 
28/05/2012, publicado no DOE nº.32168  de 30/05/2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de julho de 2012
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em Exercício
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 011/2012 – RONDON 

DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405130

N° DO TERMO: 011/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Rondon do Pará.
OBJETO: Desenvolvimento de ações conjuntas voltadas para 
o fortalecimento da Gestão Ambiental Municipal, conforme 
detalhamento constante do Plano de Trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2012
VIGÊNCIA: Início em 05/07/2012 e Término em 04/07/2015.
VALOR: Inexistente
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; SHIRLEY 
CRISTINA DE BARROS MALCHER, Prefeita Municipal de Rondon 
do Pará.
ENDEREÇO DA PARTE: Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, 
Rua Gonçalves Dias, n° 400, CEP 68638-000, fone (94) 3326-
1584, Rondon do Pará/PA.
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 012/2012 – JACUNDÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 405131
N° DO TERMO: 012/2012-SEMA/PA.
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e o 
Município de Jacundá.


